
Catharina  
Som forelder reagerer jeg på at friskoler ikke inkluderes når det snakkes om fellesskolen. 
Det vises til at fellesskolen/offentlig skole er et sted for mangfold, inkludering og fellesskap 
på tross av ulikheter.  
 
Slik samfunnsutviklingen og det offentlige ordskifte har vært de siste årene oppleves det 
faktisk motsatt for oss som foreldre. Vi opplever som foreldre at fellesskolen de siste årene 
har gjort at det ble viktigere å ta et bevisst valg av skole for å kunne oppdra barna våre etter 
verdier vi selv mener er viktig. De siste årene er det kun «fellesskapets» meninger som har 
vært akseptable. For oss oppleves tvert imot ordet «fellesskole» som ekskluderende. Det 
anerkjenner overhodet ikke verdien av det gode supplementet friskoler er. For å ikke snakke 
om hvor kostnadsbesparende det er for de kommunene som har friskoler. Friskoler er kjent 
for å nettopp ta imot flere elever som den offentlige skolen har mislyktes med. Den er kjent 
for å være inkluderende for elever som har følt utenforskap i den offentlige skolen. Samt at 
den er kjent for høyere lærer tetthet, mindre skolemiljøer og mer tilpasning for elever som 
trenger det. Dessuten mottar de også mindre støtte fra Staten per elev. Jeg skulle derfor 
ønske at det i utvalget heller var fokus på å inkludere friskolene når det var snakk om 
fellesskolen, nettopp for å lære av disse skolene, da de faktisk lykkes med en hel del.  
Slik den offentlige skolen er i dag gir den ikke foreldre valgfrihet til å oppdra barna sine etter 
egen overbevisning, verdier eller andre pedagogiske metoder. Det har for oss vært svært 
viktig i vårt foreldreskap at vi også kan være med på å bestemme hva som skal påvirke våre 
barn alle de timene de er på skolen. Friskoler tilbyr et alternativ til den offentlige skolen som 
er svært viktig for oss som foreldre.  
 
Det har den siste tiden blitt referert til friskoler som «lukkede» skoler med barn som ikke 
lærer å forholde seg til andre med ulike verdier og som er annerledes enn dem selv. Dette 
er naive uttalelser som ikke stemmer med virkeligheten. Også ved friskoler er det stort 
mangfold og det er på ingen måte en homogengruppe. Mange elever opplever at det er i 
friskolen de faktisk får erfare et skolefellesskap der de møtes på tvers av ulik bakgrunn og 
lærer i felleskap med elever som er ulike fra dem selv. Det er ikke nødvendigvis elev 
sammensetningen som er mest ulik fra den offentlige skolen, men at friskolene i seg selv 
har tydelig verdier som foreldrene selv har valgt som de står samlet om. 
For mange er også friskoler det eneste alternativet de har til å kunne få det skoleopplegget 
de trenger for å kunne gjennomføre skolen.  
 
Til sist vil jeg si at jeg synes det er trist at friskolene ikke inkluderes som en del av 
fellesskolen og at disse da i prinsippet ekskluderes fra det norske skole fellesskapet. Ja til 
mangfold av skoler, også friskoler! Ja til å lære av hva friskolene lykkes med! Det hadde 
vært inkludering det!  
   
 


